
令和２年４月２２日   

保護者 様 

                           新潟市立亀田西中学校 

校 長  中林 秀樹   

 

新型コロナウイルス感染防止に伴う学校の休業（休校）措置について 

 

日頃より当校の教育活動につきましてご理解とご協力を賜り，心より感謝申し上げます。 

 さて，４月７日から学校が再開しましたが，16 日（木）から緊急非常事態宣言の対象地

域が全都道府県に拡大しました。これを受けて新潟市では「小中学校の休業（休校）」の措

置をとることとなりました。３月と同様に新型コロナウイルス(COVID-19)感染症防止のた

めの休業（休校）であること踏まえ，感染しない，感染を拡大させないために下記のよう

な家庭での感染予防徹底にご協力いただきたいと思います。 

また，休業期間中のお子さんの教育（学習）が途切れることが心配です。当校では感染

予防と学習の手立てを下記のとおり考えています。学校再開（5月 11 日）までご家庭でも

ご協力をお願いいたします。 

なお，感染拡大状況によっては，学校の休業（休校）措置が変更となる場合も考えらま

す。また，様々な連絡等をお伝えしなければならない場合もあります。その際は，配信メ

ールやホームページでお伝えします。1 日 1 回は学校ホームページの確認をお願いいたし

ます。 

 

記 

 

 １ 学校休校期間     令和 2年 4月 23 日(木)～5 月 10 日(日) 

 

 ２ 自宅での感染予防のための行動や取組〈お願い〉 

 (1)感染予防のための休校です。不要不急の外出はしないでください。 

 (2)三密(密閉，密接，密着)の場を避けてください。 

(3)家庭内外のうがい，手洗い，マスクの着用，咳エチケット等の励行してください 

 (4)健康管理にむけて規則正しい生活を続けてください。 

(5)十分な休養と，食事・睡眠・運動をバランスよく行ってください。 

 (6)毎日の検温と健康観察表への記録を続けてください。３７．５度以上発熱や強いだる

さ，息苦しさ等の症状が出た場合は学校にご連絡ください。 

 

３ 臨時休業からの学習について（別紙「生活・学習計画表」「課題一覧」あり） 

(1)学校は臨時的な休校であり，自宅で生活・学習計画表どおり学習を進めてください。 

(2)休業中の学習課題(主として復習用プリント)を配付します。 

(3)学習課題で分からない場合は，学校に電話して質問してください（9:00～15:00の間） 

(4)３月の休校同様，ネット上のテジタルコンテンツの紹介をします（自主学習） 

(5)部活動は，全市一斉５月１０日(日)まで中止となります。 



４ その他 

 (1) 新型コロナウイルス感染に関わって 

＊ 本人はもとより，ご家族等で感染した場合や濃厚接触，またはそれに近い状態に 

あった場合には，学校（０２５－３８２－７４４６）へご連絡ください。 

＊ 生徒の安全・健康の確認について，次のようにして休業中に電話での確認を行い 

ます。ご協力をお願いいたします。 

   ア 期日 ３年生 ４月２８日(火) ２年生 ４月３０日(木) １年生 ５月１日(金) 

 イ 方法 

  ・各学年職員がご自宅の電話に連絡を取り，本人(または保護者の方)と健康面・

生活面・不安等について教育相談を行います。 

  ・留守番電話になった時には，メッセージを残しますので，折り返し亀田西中 

(Tel：３８２-７４４６)までお電話をお願いします。(８：３０～１６：３０) 

  ・つながらない場合(自宅電話がない場合)は，保護者の方の携帯電話に連絡をさ

せていただきます。お子さんの状況についてお知らせください。お仕事ででら

れない場合や着信履歴に気づかれた場合は，ご都合のよい時に亀田西中まで電

話をお願いいたします。(８：３０～１６：３０)  

  ・学校へお電話いただく時は，翌日以降でも結構です。 

  ・学校では，学級担任が電話にでられない場合もあります。学年部職員等が対応

いたします。 

＊ 健康面以外でも，お子さんの様子で不安な様子やご心配なことがございましたら，

学校へご連絡ください。 

＊ お子さんの健康管理も含め，保護者の皆様，ご家族の皆様も感染予防に向けて十

分気をつけていただけますよう，お願いいたします。 

 

 (2) 学校再開に向けて 

＊ 学校再開は，5月 11 日(月)になります。通常登校を予定しています。 

  学級で連絡された時間割の準備をして登校してください。 

  当分の期間，マスクの着用をお願いいたします。 

＊ 部活動の再開については，学校再開後連絡をします。 

  部活動は，11 日は行いません。5月 12 日は部集会を予定しています。  

  ＊ 5 月 11 日のランチは実施する予定です。（事前に予約を済ませている生徒） 

  ＊ 5 月 8 日(金)に予定していた授業参観は中止します。ＰＴＡ総会は延期します。 

  ＊ 今後も様々な連絡や情報をお伝えしますので，配信メールや学校ホームページの 

ご確認をお願いいたします。 

 

 学校でも緊急非常事態宣言を受けての臨時休校の意味を生徒に指導いたしますが，ご家

庭でも感染拡大防止のためにお子さんにご指導いただけますよう，ご協力をよろしくお願

いいたします。 

     


